

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH  
(SZTAB GENERALNY)

*Row*

8447 J2

Warszawa dn. 19. I. 1922 r.

Oddział II.  
№ 2450/II.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

Do

Adjutantury Generalnej

Przedkładam przy niniejszym do wiadomości artykuł  
Radka p.t. "Rosyjsko-polskie stosunki handlowe i polityka  
rządu polskiego".

Szef Wydziału Organizacyjnego

*J. Stawski*

major.

ADJUTANTURA CENTRALNA  
NACZELNICTWA WOJSKA  
8447 J2  
22. I. 2  
Wpłynął do: 1922 1922  
Wysłano do: 1922 1922  
Zatwierdził:

ROSYJSKO-POLSKIE STOSUNKI HANDLOWE I POLITYKA

RZĄDU POLSKIEGO.

2450 / II 24.5 J.

artykuł Radka umieszczony w "Prawdzie"  
z dn. 23. XII. 21 r.

Polska prasa burżuazyjna wszystkich kierunków zaznacza ~~brak~~ stosunków handlowych między Polską a Rosją, natomiast ~~na~~ rozwój stosunków handlowych między Rosją i resztą Europy. Warunkiem nawiązania stosunków handlowych polsko-rosyjskich być musi zlikwidowanie awantur Piłsudskiego, przerwanie prześladowań w Polsce elementów przyjaznych Rosji sow., zmiana zewnętrznej polityki polskiej - uczynienie z Polski państwa łączącego Rosję z Francją.

Polskie ministerstwo sprawiedliwości przedłożyło w sejmie projekt prawa wyjątkowego przeciwko komunistom. W Polsce trwają i panują dawne "carskie prawa". Uwzięły się one teraz na komunistów ~~którymi~~, którymi zapewnione są więzienia polskie. Lecz polskiej reakcji i te nie wystarcza, wniosła ona projekt prawa wyjątkowego, które rozpatruje przynależność do partji komunistycznej, jako zdradę stanu. Władze administracyjne powinny mieć prawo skazywania obywateli na wygnanie, konfiskatę majątku i pozbawienie praw własności i te na mocy jedynie denuncjacji.

Polscy seccjal-patrjoci słownie protestują przeciwko temu prawu, jest

te jednak tylko zręczny manewr ich polityki. Gabinet Penikowskiego, ~~wraz z~~  
~~władzami~~ który wprowadził te prawo powstał za zgodą Piłsudskiego  
który dotąd jest Bogiem dla P.P.S. Lecz popesowcy drogą zapłatą za popie-  
ranie kontr-rewolucyjnej polityki burżuazyjnego rządu polskiego. Skorpjony  
skrupowane przez policję i wojewodów polskich, zwróca się przeciwko pol-  
skim socjal-patrjotom. Poglądowe zademonstrował to sąd warszawski, który  
skazał kierownika związku robotników relnych Kwapińskiego, członka P.P.S.  
na trzy lata więzienia za zorganizowanie strajku, został on skazany na  
mocy kodeksu carskiego. Kwapiński jest dawnym członkiem P.P.S. Już jako  
chłopak 18-letni należał do bojówek organizacyjnych P.P.S., na czele  
której stał Piłsudski. Jako bojowiec w 1907 roku skazany został na 15  
lat robót ciężkich i dopiero rewolucja marcowa zwolniła go z katorgi  
w Orle, gdzie przesiedział 10 lat. Teraz na mocy tych samych praw sędzi  
go sąd polski, działający pod opieką p. Piłsudskiego. Panowie popesowcy  
czują, że reakcja podnosząca głowę w Polsce sięga także do nich. Trzymają  
oni w swych rękach węzły wywiadu politycznego i wojskowego, lecz znacz-  
na część państwowego aparatu administracyjnego zostaje w rękach czar-  
nej reakcji, reakcja ta zaśpiewa im pieśń tryumfalną w czasie zbliżających  
się wyborów.

Najdotkliwsze prześladowania dotyczą komunistów i wszystkich  
tych, którzy bądź osądzeni są o sprzyjanie Rosji sew., bądź utrzymują  
stosunki handlowe przez poselstwo rosyjskie. Handlowcom zwracającym się  
do poselstwa rosyjskiego grozi podejrzenie utrzymywania stosunków z  
"wrogiem", sprzedając kretom i otrzymując zań pieniądze będzie prześlado-  
wany jako człowiek, który pod płaszczykiem transakcji handlowych prowadzi  
z Rosją machinacje polityczno-financeowe. W tych warunkach humerystycznie  
brzmia artykuły, ukazujące się ostatnio w prasie polskiej, dotyczące handlu  
z Rosją sew.

W tych dniach ukazał się w "Kurjerze Polskim" artykuł poświę-  
cony tej sprawie. Między innymi artykuł mówi o konieczności wstąpienia  
w ślady Anglii i Niemiec t.j. o zawarciu traktatu handlowego polsko-rosyj-  
skiego. S

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

Słuszniejszym byłoby przeznaczenie sum pieniężnych pochłanianych przez wojnę na wzięcie udziału w akcji odbudowy życia gospodarczego Rosji. Dalej artykuł mówi: w akcji odbudowy kraju tak ważnego dla Stanów Zjednoczonych i Europy ponieśliśmy porażkę." Mówi to "Kurjer Polski" związany z kliką Piłsudskiego z jednej strony, ze światem finansowym z drugiej. Bardziej zdecydowane stanowisko zajmuje "Rzeczpospolita" organ naradowych demokratów. Spojrzenia i uwaga całego świata skierowane są na Rosję. Nawiazane zostały nawet stosunki handlowe rosyjsko-francuskie. Jedynie Polska złożywszy ręce śpi snem spokojnym. Polska nie wyzyskuje idealnych warunków handlu z Rosją. Dla niektórych towarów polskich Rosja posiada jedyny rynnek zbytu. Tranzyt przez Polskę do Rosji był jedynym powodem dla jakiego Czecho-Słowacja zawarła umowę z Polską. Kilka tygodni zaledwie minęło od podpisania umowy i już idą do Rosji towary przez Polskę? A Polska? W Polsce trwa zastój".

Możemy w pełnym komplecie podpisać się pod tym oznajmieniem polskiej gazety burżuazyjnej. Lecz równocześnie zapytać musimy, czy polska burżuazja uważa za możliwe, aby Rosja sew. nawiązała stosunki handlowe z Polską, depuściła kapitalistów polskich do kopalń w Krzywym Regu i Basenie Doniecki, w tych warunkach kiedy Polska zamiast towarów transportuje do Rosji Tiutiuniuka i innych bohaterów Petlury. Polski przemysł istnieje może w warunkach transportu do Rosji za gotówkę, gdyż nie może ona konkurewować z przemysłem niemieckim na zachodzie. Przemysł polski musi być zasilony przez kapitał zagraniczny, kapitał francuski panujący w Polsce uczynił by z niej bazę przenikania do Rosji, gdyby nie bał się, że Polska w każdej chwili stać się może areną nowej wojny. Zamiast być mostem dla Leucher'a i innych elementów handlowych Francji, Polska stała się ogniskiem skiem wielkich awantur wojennych skierowanych przeciwko Rosji sew. Naradowi demokraci dokładnie zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa grożącego im dzięki tej polityce awanturniczej, lecz nie chcą zrozumieć, że najzupełniej wykluczeniem jest równoczesne wydanie wyjątkowych praw przeciwko komunistom i pomyślnie prowadzenie handlu z Rosją. Nie tylko dlatego, że Rosja nie może obojętnie tolerować znęcania się nad komunistami, ale

*Cyber 9/10  
Kur pol.  
i Rzeczposp.  
polityki  
karnego  
na honor  
i honoru  
konst. z  
Rozp.*

jeszcze dlatego, że prześladowania te dotyczą tych wszystkich, którzy utrzymują stosunki z Rosją. Wiemy, że prasa polska potężnym głosem zaoponuje przeciwko mieszaniu się do polskich spraw wewnętrznych. Jest to nonsens. Nie jesteśmy w stanie wpłynąć na zmianę polityki burżuazji polskiej, nie zwykliśmy przedsiębrać zadań, którym nie poddamy. Chodzi o to, aby burżuazja polska zrozumiała jakie warunki są niezbędne dla prowadzenia handlu z Rosją. Polscy komuniści nie są ani lepsi ani gorsi od komunistów niemieckich, mimo to ruch komunistyczny w Niemczech na dziesięćkroć więcej swobód niż w Polsce. Niemcy licząc się z koniecznością stosunków handlowych z Rosją przerwały dzikie prześladowania komunistów, które trwały do czasów ostatnich. Kapitał wszechświatowy nie zdołał nas zgubić i pragnie nawiązać z nami stosunki handlowe. Wobec tego musi on utworzyć odpowiednie warunki polityczne. My ze swej strony liczymy się z analogiczną koniecznością i wyrzekamy się akcji, której byśmy nie poniechali, gdybyśmy się wyrzec mogli stosunków z zachodem kapitalistycznym. Też samo odnosi się do polityki zewnętrznej. Polska miała być łącznikiem Rosji z Francją, stała się źródem intryg i kłopotów przeciwko Rosji sowieckiej.

Nadchodzi zima - czas niemożliwy do prowadzenia wojny między Polską i Rosją, lecz wiosna przygotowuje nowe imprezy petlurewskie na terytorjach polskich. Rząd polski miał okazję przekonać się, że dobrze jesteśmy poinformowani. Zna nas tyle, wie, że napaść wśród nas popłochu nie spowoduje, może on (rząd) być najzupełniej przekonany, że z pseudonimami liczyć się nie będziemy. Niechaj Polska dokładnie pomyśli i zdecyduje, a czas po temu najwyższy - nie jedna sprawa rozstrzygnie się na forum międzynarodowym, czego chce wojny czy pokoju. Znajdzie nas zawsze gotowymi do przyjęcia wyzwania do walki, jak również do nawiązania przyjaznych stosunków sąsiedzkich niezbędnych dla nas, dla Polski i dla wznowienia stosunków ekonomicznych w całej Europie.